contulimus, eaque illum dignitate lubenter merentem insignivi-

mus, tum gladium quo Equitem creavimus ipsi dono dedimus,

atque, ut gratiae nostra? etiam ad posteros ejus luculentum

aliquod argumentum derivetur, maturo consilio, certa scientia

et de plenitudine Regiae nostrae potestatis, ejusdem Pétri Pauli

Rubenii clypeo armorum gentilitiorum additamentum ex

insignibus nostris regiis excerptum, videlicet Leonem aureum

in cantone rubro, sicut in margine praesentium clarius depictum

cernitur, adjunximus. Volentes et confirmantes quod prafatus

Petrus Paulus Rubenius et haeredes ejus masculi de corpore

suo légitime procreati additamentum praedictum in clypeis et

insignibus suis gestare atque uti possint in perpetuum, eademque

haec omnia et singula Serenissimos Regem Hispaniarum et

Archiducissam Austriae praefatos grata habituros minime dubi-

tamus. In quorum testimonium has litteras nostras fieri fecimus

patentes. Dat. apud Palaiium nostrum Westmonasteriense

décima quinta die Decembris, anno regni nostri sexto, verum
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a Virginis partu salutifero supra millesimum sexcentesimum

tricesimo.

CAROLUS R. » (i)

TRADUCTION.

« Charles, par la grâce de Dieu roi de la Grande-Bretagne,

de France et d'Irlande, défenseur de la foi, etc. A tous ceux,

Rois, Princes, Ducs, Marquis, Comtes, Barons, Grands,

Seigneurs et Nobles, qui ces présentes lettres verront, salut.

Comme notre nature n'a rien de meilleur que de vouloir,

et notre fortune rien de plus grand que de pouvoir dignement

récompenser la vertu, et comme nous savons que nous avons

été élevé si haut en dignité par la Grâce Divine, afin que

les bons sachent qu'ils possèdent, après Dieu, un rémunérateur

public des mérites humains, — nous avons choisi dans le

nombre des bons Pierre-Paul Rubens, né dans la ville d'Anvers,

secrétaire du sérénissime roi d'Espagne, Philippe, et membre

de son conseil privé en Flandre, gentilhomme de la cour

de la sérénissime Infante Isabelle-Claire-Eugénie, lequel nous

est aussi particulièrement cher par son affection et ses mérites

envers nous et nos sujets, qu'il s'est rendu recommandable

à notre cour par son insigne fidélité au Roi son maître,

par la sagesse et par les connaissances pratiques qui rehaussent

si éminemment la noblesse de son esprit et la gloire de sa

race; comme, en outre, nous prenons en considération l'intégrité

et l'intelligence qu'il a montrées en s'employant à la paix

récemment conclue entre nous et le roi son maître, — Nous
avons, en souvenir des bonnes qualités dont il a fait preuve